C. I. ¶ Corripatur Episcopus, qui circa officiosum
suum negligens extiterit.

Unde Gregorius Antemius subdiaconi Cam-

panie, lib. 1. epist. 29.

Pervenit ad nos, fratrem & coepiscopum nostrum Pa-
schafium ita desideri, negligentemque in cunctis ad-
sistere, ut in nullo, quia est Episcopus, agnoscat: adeo
ut neque ecclesia ipsius, neque monasteria, neque filii ecclae-
siae, vel opatissi pauperes s. eius erga se dilectionis stu-
dium sentiant, nec aliquam supplicantibus fibi, in
quibus iustum est, opem defensionis accommoderet, &

a De sedis par. Eleuterius Papa ad Gallie provincias,
& orientales, in epist. ad Iulium, & Aegypti in epist. ad Fel-
ix, & in epist. ad Polycarpo, & in epist. ad Anselm. lib. 6. cap. 124.
Ivo par. 5. cap. 237. in fine. d. al. scilicet autem. e. Burch. lib. 1.
cap. 20. ex dictu Hieron. Ivo par. 5. cap. 21. f. al. scilicet pauperes.
g. huius orig.

(quod adhuc dici est gravius) confilia sapientum, &
re-
cta suadentium nulla patiarum ratione superesse, ut quod
per senectus attendere, ab altero saltem possit addi-
scere. & infra. a. Quod si ita est, non sine culpa addi-
scere cognoscas, qui eum objurare, atque coicere, ut di-
gnum est, diffidisti. Quia ergo hoc totum non solum i-
pum probat, sed etiam ad sacerdotalis officii pen-
nare probat opprobrium; volumus ut eum coram
aliis sacerdotibus, & quibusdam de filiis suis nobis
conferemus, ut eis de debet, & hortari. Si vero
(quod non credimus) post hanc adhortationem no-
stram solito adhuc more negligens esse tentaverit, al-
nos est modis omnibus transmittendum, ut hic potius
adire possit, quid vel qualiter secundum Dei timorem
agere convenienter faceret.

C. II. ¶ De eodem.

Idem ad eundem ead. lib. epist. 32.

Nunciatum est nobis, Campania Episcopos ita te-
nigentibus existere, ut immores honoris sui te-
nerent erga ecclesias, neque erga filios suos paternas vigila-
tias curam exhibeant, vel monasteriorum follicularium
gerant, seu in opprimentis & pauperum se turionem
impedit. Ideo haec tibi auctoritate precipimus, &
eis a te convocatis, & nostro illo mandato diffidemus
ant, sed sacerdotalem se habere zelum, & follicitudinem
nemotere doceant, atque ita in his, que eos julte fec-
tum Deum agere convenient, vigilantes existant, ut in
lum nosdem eisdem mormur exaperet. Si quem &
in corum post haec negligenter esse cognovis, ad un-
cum fine aliquia excommunicatione transmiserit: ut quam si ge-
ve, nolle ab his, que reprehensibilia, & valde impudentia
sunt, corrigi, regulari se valeat distinctione semper.
2 pars. Quod autem demundaria capitati sacerdotio
peritur, hoc etiam de quibuslibet altari sacerdotium inde-
dum est.

C. III. ¶ Quia sacramentis divinis in servient, con-
tinuante in omnibus servent.

Unde in Carthaginis concilio II. d. cap. 26.

CVM e in praetorio concilio de continentia &
fratitatu moderamine tractauerit, gradus illi in
confessione: f quadam castitati per conferentem
nexi sunt. Episcopos, inquit, presbyteros, & diaconi
ita placuit, ut concedat, faciliat, antifit, & fin
sacerdotes, nec non levitas, vel qui sacramenta
vinis in servient, continentis esse in omnibus, quoque
sunt simpliciter, quod a Deo posulant, impetrare utrum
modo. Apostoli docuerunt, & ipsi feruunt ante-
nos, quoque custodiamus. 2. Ab universis Episcopis
dictum est. Omnis placet, ut Episcopi, presbyteri,
diaconi, vel g qui sacramenta contrafent, possi-
cuturos, etiam ab uxoris abstineant. Ab omni-
bus dictum est. Placet, ut in omnibus, & ab omnibus, pauci-
cudiatur, qui altario defervunt.

1 ¶ Docuerunt] In vulgaris codicibus sequuntur, esse
p. quod est fiduciam: quia neque in ipso secunda Carta
f. ani impensis, aut manu scripto, neque in uscio codice canone
cum quo Grecus canon convenit, neque in vetustis Gratiani em-
pliplus habetur. Et ex gloria videntur translatus in te-
xum. 2. ¶ Custodiamus] In codice canonicus cap. 5. in
riugemus sequitur hoc: Faustinus Episcopus con-
dit. Potentia provincie Piceni, Legatio ecclae-
siae manu dixit. Placet, ut Episcopi, &c. qua incre-
bile Coloniensis concistorum editiimis scripsit. f. s. f. f.

a. Paulus plenius apud B. Gregorium. b. vel. 2. ang-
bider paulo inferius. c. al. ad. d. In Carthag. canone
& 4. d. diff. 3. Episcopos diff. 31. c. alter. f. al. capi-
ne castitatis per. g. al. &c.

characterina. Verum in ipsa Coloniensi, dualibus Parisiensibus, & ecclesiis Vaticanae legimus, quernadmodum apud Gratianum.

C. IV. ¶ De edem.

Item ex concilia Carthaginensi s. cap. 3.

CVM a de quorundam clericorum, quanvis erga uxores propria incontinencia referetur, placuit Episcopos, & presbyteros, & diaconos secundum priora & statuta etiam ab uxoriis contineat, quod nisi fecerint, ab ecclesiasticis removere officio: ceteros autem clericos ad hoc non cogi, sed secundum uniuscuique eccliesie confundentem observari debet.

¶ Debet. In codicibus impremis hanc sequuntur, contra Martinus Papa [A]uctor viduam duxerit] ut suprl legitur. Sed illud, ubi necessitas urget. Quia sunt expensae, quam in venustradicione, aut non habentur, aut sine scripta inveniuntur.

3 pars. Similiter, quod monogamis Episcopis esse jubetur, et ianuas ordinis ecclesiasticos dereliquerit.

C. V. ¶ Laici sit tantum communionem conuentus clericis, seduosis, aut secundam ducens, tuncrum.

Vnde Syriacus Papa Hymerie Tarraconen. Episcopo, sp. i. cap. 11.

Quisquis e clericis, aut viduam, aut certe secundam conjugem duxerit, omni ecclesiasticis dignitatibus privilegio mox nuderit, laice sibi tamen communionem concessa. Quam ita deum poterit possidere, si nihil possit, propter quod hanc perdat, admittat.

4 pars. Presbyterorum vero nomes, quanquam a senectute si superponit, magis tamen maturitatem indicat sapientia, quam canorem corporum.

C. VI. ¶ Presbyteri senioris dicuntur non tam etate, quam sapientia.

Vnde Anacletus ad Episcopos Italiam epist. 2.

POTUS à Moysi precipitatur, ut eligat presbyteros [Id est, senioris.] Vnde & in proverbiis & dicitur: [Gloria senum canices] huc & vero canities sapientiam designat, de qua scriptum est. [Canities hominum prudenter est.] Cumque nongentios amplius annos ab Adam usque ad Abram, vixisse homines legerimus, nullus alius prius appellatus est presbyter, id est, senior, nisi Abram, qui multo paucioribus vixisse annis convincitur. Non ergo proper deceptam senectutem, sed proper sapientiam presbyteri nominantur.

DISTINCTIO LXXXV.

Habituallus est vero usque adeo Episcopis est necessaria, si alii ea inventur, ut dicens presbiteri etiam ordinari. C. I. ¶ Hoc statutum nec nisi non est Episcopus.

Unde Gregorius: sacerdos Ioanni Episcopo, lib. 12., epist. 6.

Archidiaconum & Florentinum ecclesie. Anconitanum, qui ad Episcopatum fuerit electus, scriptura quidem facit scientiam habere, sed ita statim senior jam confidetur electus, ut ad regimini officium non posse affligeret: adjectentes etiam ita illum tenorem extiterit, ut in domo eius amicus ad charitatem nunquam introire. Rufficus autem diaconus ejusdem ecclie, qui similiter electus fuerat, vigilans quidem homo dicit, sed quantum afferitur, psalmos ignorat. Florentinum vero diaconum Ecclesia Ravennatis, qui ab omnibus electus dicitur, foliicitum est: novimus, sed

qualis sit interius, omnino non scimus. Ideoq; traternitas tua una cum fratre & Coepiscopo nostro Armenio supra scripta ecclesie Anconitanam visitatore illuc festinet accedere, & diligenter de moribus & singularum requiri, si denulli sibi sunt criminis concili, quod eos ad hoc officium veter accederet. Partier etiam requirendum est, si hoc, quod de praefato archidiacono dictum est, quia nunquam amicus domini eius ingressus est, si ita se veritas habeat, & utrum ex necessitate, an ex tenacia & talis sit, aut si ita senex est, utad regendum non possit surgere, vel si talis sacramentis Evangelis (sicur nobis nuncupatum est) iurauit, probuerit, nunquam se ad Episcopatum accedere. Sed & de Ruffico diacono, quantos Psalmos minus tenet, percutandum est. Florentio autem diacono Ravennati, si nullum, sicut dicimus, crimen est, quod oblitus, apud Episcopum eius agi necesse est, ut ei debeat cessionem concedere: non tamen ex nostro mandato, vel dicto, ne contra suam voluntatem eum cedere. & videatur.

DISTINCTIO LXXXVI.

Dicitur autem Episcopum oportet esse, ne inferiorum culpa in eum respondantur quod descendit officium acceptis, quod exequi insat, vel negligit.

C. I. ¶ Negligentia rellorum imputantur culpa inferiorum.

Unde Leo Episcopus Crithi Aquileiensis Episcopo, sp. i. cap. 3. & 24. f. 16.

Inferiorum a culpe ordinam, ad nullos magis refertur, quoniam ad delitos, negligentesq; rectores: qui multam saepe nutriti pessillim, dum austeriori in dissimilant adhibere medicinam.

¶ Austeriorum] Sic legitur in epistola 2. q. Verum in epistola tertia eiusdem Leonis legitur, necestatram. Reliqua urobit que eadem sunt.

C. II. ¶ Homines sunt diligendi, peccata odio habenda.

Item Leo Episcopus Ruffico Narbonensis Episcopo, epist. go. for. 9. in princip.

Odio habentur peccatorum homines: corripiantur timidi; tolerentur infirmi: & quod in peccatis ferentur castigari necesse est, non sciens plenaria animo, sed medentis.

C. III. ¶ Qui negligit emendare quod ualeat, facientur culpm habet.

Item Ioannes VIII.

Faciens & culpm procul dubio haberet, qui quod potest corriger, negligit emendare. Scriptum f. quippe est: [Non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt: facientes] participes judicantur. ¶ Et si libat Dominus prospera, quibus afflictis pellit adversa. Et negligere, cum possit deturbare perversos, nihil aliud est, quam forvere. Nec carcer scrupuli confessionis occulta, qui manifesto facinori desinat obviare. Et probat odisse se vita, qui condemnat erant. Nec relinquit sibi locum devandi, qui non pepercit excedenti. Et primus innocenter gradus est odisse nefanda. Et latum pandit delinqutibus auditem, qui jungit cum pravitate consenit. Et nihil prodest aliqui non puniri proprio, qui puniendum est alieno peccato.

¶ Caput hoc ex variis sententiis hinc inde collectis confessum est: quoniam prima usque ad vers. emendare, sumptu est ex epistola beati Gregorii 11. 4. lib. 6. modis 5. Theodorus & Theoborus Regibus Euseborum.

a al. de vita & moribus. b al. renascit. c al. concedere, in recentioribus editioribus. d Anselm. lib. 6. cap. 115. e Gregor. lib. 7. reg. epist. 114. modis 2. f Roma. g. Pelagius 2. epist. 3. Elaboratus sup. dist. 3. c. error. 2. q. 7. neglegere. & 3. q. 3. c. quae potest. l. v. p. 6. cap. 115.